

Số: 45 /KH-SYT

Hà Giang, ngày 28 tháng 02 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai hoạt động Dự phòng lây truyền HIV/AIDS từ mẹ sang con trên địa bàn tỉnh Hà Giang năm 2018

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2017

1. Công tác tổ chức chỉ đạo

Tham mưu cho Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Hà Giang (gọi tắt BCD) xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con với chủ đề “*Hướng tới loại trừ lây truyền HIV từ mẹ sang con*” năm 2017 (từ ngày 01/6 - 30/6/2017).

Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch số 84/KH-SYT ngày 09/5/2017 của Sở Y tế về triển khai hoạt động dự phòng lây truyền HIV/AIDS từ mẹ sang con tỉnh Hà Giang năm 2017.

Chỉ đạo các đơn vị Y tế trên địa bàn thực hiện tốt các hoạt động dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.

2. Kết quả thực hiện công tác chuyên môn

Thực hiện mục tiêu của chương trình là “Nâng cao nhận thức của người dân nói chung, phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ và phụ nữ mang thai nói riêng về dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con; tạo cơ hội cho phụ nữ mang thai tiếp cận sớm các dịch vụ phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con hướng tới loại trừ lây truyền HIV từ mẹ sang con” kết quả thực hiện các hoạt động chuyên môn năm 2017, cụ thể như sau:

- Tổ chức triển khai các dịch vụ xét nghiệm cho phụ nữ mang thai tại 11 huyện/thành phố đạt tỷ lệ 100%.

- 100% bà mẹ mang thai phát hiện nhiễm HIV và trẻ sinh ra từ mẹ nhiễm HIV/AIDS được lập hồ sơ quản lý, chăm sóc và điều trị dự phòng lây truyền mẹ con.

- Tổ chức khám STI lồng ghép lấy mẫu xét nghiệm cho phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ, phụ nữ mang thai tại 11/11 huyện, thành phố.

- Các cơ sở điều trị trên địa bàn luôn đảm bảo đầy đủ thuốc để thực hiện điều trị dự phòng lây truyền mẹ con.

- Công tác truyền thông tư vấn về lây truyền mẹ con được tiến hành thường xuyên tại tất cả các cơ sở y tế, đặc biệt trong tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.

3. Khó khăn, tồn tại

- Kinh phí từ ngân sách Trung ương năm 2017 được cấp muộn, do vậy đã ảnh hưởng nhiều tới các hoạt động của các đơn vị.

- Một số chỉ tiêu chưa thực hiện được như: Tập huấn cho cán bộ làm công tác Chăm sóc sức khỏe sinh sản về dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con; Hoạt động truyền thông tư vấn về dự phòng lây truyền mẹ con tại tuyến xã phường.

- Tỷ lệ phụ nữ mang thai được tư vấn, xét nghiệm HIV trên tổng số phụ nữ mang thai trong năm là 5.543/18.557 người (đạt 29,9%).

- Giám sát hoạt động dự phòng lây truyền mẹ - con của tuyến huyện đối với tuyến xã chưa được thực hiện thường xuyên.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG NĂM 2018

1. Căn cứ xây dựng kế hoạch

- Quyết định số 4361/QĐ-BYT ngày 07/11/2007 về việc ban hành Quy trình chăm sóc và điều trị Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.

- Quyết định số 5650/QĐ-BYT ngày 31/12/2015 của Bộ Y tế về việc ban hành “Quy chế Phối hợp hoạt động giữa hệ thống Phòng, chống HIV/AIDS và hệ thống Chăm sóc sức khỏe sinh sản trong triển khai công tác Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con”.

- Kế hoạch số 62/KH-BCD, ngày 22/12/2015 của Ban Chỉ đạo về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc “Thực hiện chương trình can thiệp giảm tác hại phòng, chống HIV/AIDS tỉnh Hà Giang giai đoạn 2016 - 2020”.

2. Mục tiêu

2.1. Mục tiêu chung

Nhằm giảm tối đa tình trạng trẻ nhiễm HIV từ mẹ, đồng thời cải thiện chất lượng cuộc sống của phụ nữ mang thai nhiễm HIV. Hướng tới loại trừ lây truyền HIV từ mẹ sang con.

2.2. Mục tiêu cụ thể

- Đảm bảo cung cấp đầy đủ các dịch vụ chăm sóc và điều trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con, giảm tỷ lệ lây nhiễm HIV từ mẹ sang con < 5% năm 2018;

- Duy trì trên 95% phụ nữ có thai được đăng ký, quản lý thai nghén được tư vấn xét nghiệm HIV trong thời kỳ mang thai;

- 100% phụ nữ mang thai nhiễm HIV được điều trị ARV dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con;

- 100% bà mẹ khi mang thai nhiễm HIV và trẻ sinh ra từ mẹ nhiễm HIV trong năm được chuyển gởi thành công đến cơ sở chăm sóc và điều trị HIV/AIDS và được tiếp tục quản lý, theo dõi, chăm sóc điều trị ARV;

- 100% trẻ em sinh ra từ mẹ nhiễm được điều trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con và được xét nghiệm chẩn đoán sớm HIV;

- Trên 80% cán bộ làm công tác Chăm sóc sức khỏe sinh sản được đào tạo, tập huấn dự phòng lây truyền Mẹ - Con.

3. Nội dung hoạt động

3.1. Đào tạo, đào tạo lại cập nhật kiến thức cho cán bộ y tế trong tỉnh

3.1.1. Đào tạo cho cán bộ y tế tại khoa Phụ sản của Bệnh viện đa khoa tỉnh, bệnh viện đa khoa các huyện

Đào tạo lại, đào tạo cập nhật cho cán bộ Y tế trực tiếp điều trị, chăm sóc sức khỏe sinh sản tại bệnh viện đa khoa tỉnh, bệnh viện đa khoa các huyện: Tổ chức tại tỉnh 01 lớp.

- Đối tượng: Bác sĩ; Hộ sinh khoa Phụ sản: Mỗi đơn vị 03 cán bộ.

- Thời gian: 02 ngày/1 lớp.

3.1.2. Đào tạo cho cán bộ tuyến xã

- Đối tượng là cán bộ làm công tác Chăm sóc sức khỏe bà mẹ trẻ em tại các phòng khám đa khoa khu vực và trạm y tế các xã phường, thị trấn trong toàn tỉnh

- Tổ chức tại tuyến huyện/thành phố, mỗi huyện 01 lớp, cụ thể:

- Tổng số: 195 người mỗi xã phường 01 người

- Thời gian: 02 ngày/1 lớp x 11 lớp.

3.2. Hoạt động truyền thông trong tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con

- Truyền thông trực tiếp như nói chuyện, tư vấn, thăm gia đình, thảo luận nhóm; phát hành tài liệu truyền thông (tờ rơi, cẩm nang) về Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.

- Tổ chức 04 buổi tại các địa phương có tỷ lệ người nhiễm HIV cao (Hoàng Su Phì, Bắc Quang, Vị Xuyên và thành phố Hà Giang).

3.3. Cung cấp các dịch vụ can thiệp dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con

3.3.1. Tư vấn, xét nghiệm HIV tự nguyện

- Quản lý và tư vấn, xét nghiệm sàng lọc HIV cho tất cả phụ nữ có thai tại các cơ sở cung cấp dịch vụ Chăm sóc sức khỏe sinh sản. Giới thiệu chuyên gửi phụ nữ có thai đồng ý làm xét nghiệm HIV đến các cơ sở y tế có điều kiện làm xét nghiệm sàng lọc HIV;

- Tư vấn và thực hiện xét nghiệm sàng lọc HIV cho tất cả phụ nữ có thai tự nguyện đến xét nghiệm tại các phòng xét nghiệm sàng lọc HIV;

- Lấy mẫu, chuyển gửi mẫu máu có kết quả xét nghiệm sàng lọc HIV dương tính về phòng xét nghiệm khẳng định HIV- Trung tâm phòng, chống HIV/AIDS.

(Chỉ tiêu xét nghiệm tại phụ lục I)

3.3.2. Điều trị dự phòng lây truyền mẹ con

a) Chăm sóc, điều trị HIV cho phụ nữ có thai xét nghiệm HIV(+)

- Chỉ định điều trị thuốc kháng HIV tại các cơ sở điều trị HIV/AIDS cho phụ nữ mang thai phát hiện nhiễm HIV/AIDS, đồng thời tiếp tục theo dõi, quản lý thai nghén tại cơ sở sản khoa (hoặc cấp phát thuốc điều trị tại xã phường khi có đủ tiêu chuẩn cấp phát thuốc ARV tại tuyến xã).

- Chăm sóc các trường hợp thai phụ nhiễm HIV và con của họ tại cộng đồng, hỗ trợ tiếp cận với các dịch vụ chăm sóc, theo dõi tiếp tục trẻ và mẹ sau sinh.

b) Chăm sóc, điều trị trẻ phơi nhiễm HIV (trẻ sinh ra từ mẹ nhiễm HIV)

- Quản lý, chăm sóc trẻ phơi nhiễm HIV tại các cơ sở nhi khoa hoặc giới thiệu trẻ đến các cơ sở chăm sóc, điều trị HIV/AIDS.

+ Điều trị phơi nhiễm bằng thuốc ARV ngay sau khi đẻ.

+ Điều trị dự phòng Cotrimoxazole theo quy định.

+ Tiếp tục hướng dẫn nuôi dưỡng trẻ an toàn, chăm sóc trẻ, đồng thời định kỳ theo dõi tăng trưởng của trẻ.

- Xác định sớm tình trạng nhiễm HIV cho trẻ dưới 18 tháng tuổi bằng xét nghiệm PCR khi trẻ 4-6 tuần tuổi và xét nghiệm kháng thể khi trẻ được từ 9-18 tháng tuổi.

c) Đối với trẻ chẩn đoán nhiễm HIV

- Chỉ định điều trị thuốc kháng vi rút HIV sớm ngay khi có kết quả khẳng định nhiễm HIV tại các cơ sở điều trị. Khi đủ tiêu chuẩn cấp thuốc tại tuyến xã thì chuyển gửi bệnh nhân nhận thuốc tại xã.

- Chăm sóc trẻ: Tiêm chủng đúng lịch; đánh giá dinh dưỡng và tư vấn nuôi dưỡng; theo dõi tăng trưởng, đánh giá và hỗ trợ phát triển của trẻ tại các cơ sở điều trị HIV/AIDS.

- Chuyển tuyến kịp thời khi trẻ có các dấu hiệu bất thường.

3.4. Hoạt động giám sát

- Thực hiện việc giám sát, hỗ trợ kỹ thuật cho 11/11 huyện, thành phố có triển khai chương trình dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con 01 lần/năm.

- Chỉ đạo các đơn vị tổ chức họp mạng lưới phòng chống HIV một quý/lần tại các cơ sở Y tế có triển khai cung cấp dịch vụ Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con, nhằm nắm bắt tình hình và cập nhật thông tin, kịp thời chỉ đạo.

- Thường xuyên giám sát công tác thống kê tổng hợp báo cáo việc thực hiện chỉ tiêu kế hoạch theo quý và hướng dẫn tổng hợp báo cáo trong tháng hành động Dự phòng lây truyền mẹ con của tất cả các cơ sở y tế.

3.5. Công tác thống kê, báo cáo

- Các cơ sở Y tế có triển khai chương trình điều trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con gửi báo cáo xét nghiệm sàng lọc xét nghiệm HIV theo mẫu tại Thông tư số 09/2012/TT-BYT ngày 24/5/2012 của Bộ Y tế hướng dẫn giám sát dịch tễ học HIV/AIDS và giám sát các nhiễm trùng lây truyền qua đường tình dục, định kỳ hàng tháng vào ngày 05 của tháng kế tiếp.

- Tổng hợp báo cáo số liệu bệnh nhân điều trị đồng nhiễm HIV/lao thực hiện theo mẫu tại Thông tư số 03/2015/TT-BYT ngày 16/3/2015 của Bộ Y tế quy định chế độ báo cáo công tác phòng, chống HIV/AIDS, định kỳ hàng quý trước ngày 10 của tháng đầu quý sau.

- Báo cáo việc triển khai hoạt động trong tháng hành động Dự phòng lây truyền mẹ con sẽ có hướng dẫn cụ thể tại kế hoạch tháng hành động lây truyền mẹ con của năm.

- Các đơn vị tổng hợp báo cáo gửi về cơ quan thường trực chương trình là: Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản và Trung tâm phòng chống HIV/AIDS.

4. Kinh phí

4.1. Tổng kinh phí: 157.100.000 VNĐ

(Một trăm năm mươi bảy triệu, một trăm nghìn đồng)

(chi tiết tại phụ lục II)

Trong đó:

- Tập huấn cho cán bộ y tế tuyến tỉnh, huyện: 10.295.000 đồng
- Tập huấn cho cán bộ y tế tuyến xã: 50.805.000 đồng
- Truyền thông tháng cao điểm: 3.660.000 đồng
- Tổ chức xét nghiệm lưu động: 45.000.000 đồng
- Kinh phí giám sát thường xuyên: 47.340.000 đồng.

4.2. Nguồn kinh phí

- Sử dụng nguồn kinh phí của quỹ BHYT cho các dịch vụ xét nghiệm HIV cho phụ nữ mang thai theo quy định tại Thông tư số 15/2015/TT-BYT ngày 26/6/2015 của Bộ Y tế về Hướng dẫn thực hiện khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế đối với người nhiễm HIV và người sử dụng các dịch vụ y tế liên quan đến HIV/AIDS.

- Hỗ trợ thực hiện truyền thông, mua vật tư, sinh phẩm... phục vụ hoạt động chuyên môn từ nguồn vốn Chương trình mục tiêu y tế dân số năm 2018;

- Các hoạt động khác (Đào tạo, tập huấn...) để xuất sử dụng các nguồn kinh phí hợp pháp khác từ nguồn ngân sách của tỉnh Hà Giang.

5. Tổ chức thực hiện

5.1. Phòng Nghiệp vụ Y - Sở Y tế

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo xây dựng kế hoạch cao điểm dự phòng lây truyền mẹ con và chỉ đạo các đơn vị trong công tác dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.

- Đôn đốc chỉ đạo các đơn vị y tế trực thuộc thực hiện tốt các hoạt động trong kế hoạch Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2018.

- Phối hợp với các Ban, ngành có liên quan trong công tác giám sát, hướng dẫn thực hiện kế hoạch dự phòng lây truyền mẹ con.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế tư nhân cung cấp dịch vụ chăm sóc thai nghén thực hiện công tác tư vấn cho phụ nữ mang thai về xét nghiệm kiểm tra HIV trước sinh; phối hợp với các đơn vị y tế công lập trong công tác truyền thông phòng chống lây truyền mẹ con tại địa bàn, hướng dẫn các cơ sở y tế tư nhân về dự phòng lây truyền mẹ con.

5.2. Phòng Quản lý hành nghề Y Dược và Bảo hiểm y tế

Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội trong công tác hướng dẫn các đơn vị y tế về việc thanh quyết toán các chế độ điều trị cho phụ nữ mang thai nhiễm HIV theo đúng quy định.

5.3. Phòng Kế hoạch Tài chính - Sở Y tế

- Tham mưu xây dựng kế hoạch kinh phí để thực hiện các hoạt động Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện, thanh toán, quyết toán kinh phí của các đơn vị.

5.4. Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản

- Là đầu mối tổ chức triển khai các can thiệp dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con trên địa bàn.

- Tham mưu cho Sở Y tế chỉ đạo các cơ sở cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản trên địa bàn toàn tỉnh thực hiện các hoạt động dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.

- Lồng ghép các hoạt động dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con với các hoạt động Chăm sóc sức khỏe sinh sản.

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm phòng, chống HIV/AIDS hướng dẫn thực hiện và triển khai các can thiệp dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con tại các cơ sở y tế trên địa bàn. Tập huấn, hỗ trợ kỹ thuật cho các đơn vị thuộc hệ thống chăm sóc sức khỏe sinh sản trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Trung tâm phòng, chống HIV/AIDS kiểm tra, giám sát việc triển khai các can thiệp dự phòng lây truyền HIV tại các cơ sở cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, thực hiện đánh giá chương trình dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con trên địa bàn tỉnh.

5.2. Trung tâm Phòng chống HIV/AIDS

- Giám sát, đánh giá hiệu quả hoạt động can thiệp dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con trên địa bàn.

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản, Bệnh viện đa khoa tỉnh, Bệnh viện đa khoa các huyện trong hoạt động điều trị và cung cấp các dịch vụ Dự phòng lây truyền mẹ con theo đúng quy trình, hướng dẫn của Bộ Y tế.
- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản đánh giá can thiệp dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.
- Thực hiện giám sát dịch tễ học HIV theo quy định tại Thông tư số 09/2012/TT-BYT ngày 24/5/2012 của Bộ Y tế hướng dẫn giám sát dịch tễ học HIV/AIDS và giám sát các nhiễm trùng lây truyền qua đường tình dục;
- Cung cấp số liệu báo cáo hoạt động liên quan lây truyền HIV từ mẹ sang con, số liệu giám sát dịch tễ học HIV/AIDS trên địa bàn tỉnh cho Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản.
- Tổng hợp báo cáo hoạt động liên quan lây truyền HIV từ mẹ sang con theo quy định tại Thông tư số 03/2015/TT-BYT ngày 16/3/2015 của Bộ Y tế; Thông tư số 09/2012/TT-BYT ngày 24/5/2012 của Bộ Y tế, gửi Cục Phòng chống HIV/AIDS, Sở Y tế theo quy định.

5.3. Trung tâm Truyền thông giáo dục sức khỏe

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản, Trung tâm Phòng chống HIV/AIDS xây dựng kế hoạch truyền thông Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.
- Có trách nhiệm biên soạn và đăng tin, bài, chuyên đề, phóng sự, quảng cáo các hoạt động truyền thông Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con bằng nhiều hình thức trên các phương tiện thông tin đại chúng; chú trọng quảng bá và giới thiệu các dịch vụ về dự phòng lây nhiễm, xét nghiệm, chăm sóc, điều trị HIV/AIDS trên địa bàn.
- Phối hợp với Trung tâm Y tế các huyện, thành phố tổ chức các loại hình truyền thông cá nhân, truyền thông nhóm nhỏ và thăm gia đình kết hợp cung cấp các dịch vụ, án phẩm, tài liệu truyền thông về lây truyền mẹ con thông qua đội ngũ Cộng tác viên, Giáo dục viên đồng đăng.

5.4. Bệnh viện đa khoa tỉnh, các bệnh viện tuyến huyện

- Tư vấn cho phụ nữ mang thai lấy máu xét nghiệm sàng lọc HIV ngay lần đầu tiên khám thai tại cơ sở theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế.
- Thực hiện cung cấp dịch vụ dự phòng và điều trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con cho phụ nữ mang thai có kết quả phản ứng với test sàng lọc HIV; tư vấn cho bà mẹ nhiễm HIV về phương pháp nuôi dưỡng trẻ sau sinh.
- Tư vấn và hướng dẫn bà mẹ cho trẻ đến Trung tâm phòng, chống HIV/AIDS để được lấy máu và xét nghiệm chẩn đoán sớm tình trạng nhiễm HIV ngay khi trẻ được 4-6 tuần tuổi bằng xét nghiệm PCR.
- Đảm bảo chất lượng dịch vụ cung cấp theo đúng quy định và hướng dẫn hiện hành.
- Thực hiện báo cáo theo hướng dẫn của Trung tâm Phòng chống HIV/AIDS.

5.5. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố

- Chủ trì phối hợp với các ban ngành đoàn thể tại địa phương trong mọi hoạt động Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con tại địa phương.
- Chỉ đạo các Trạm Y tế xã tăng cường tư vấn cho phụ nữ mang thai đến các cơ sở có đủ điều kiện xét nghiệm sàng lọc HIV để phát hiện sớm các trường hợp nhiễm HIV và điều trị dự phòng lây truyền mẹ - con.

- Thực hiện các hoạt động như truyền thông Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.

- Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức Dự phòng lây truyền mẹ con cho các ban ngành đoàn thể trong huyện, Trạm y tế xã lồng ghép với các hoạt động truyền thông khác tại huyện.

- Tổn hợp báo cáo hoạt động Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con trên địa bàn về Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản.

5.6. Trạm y tế xã phường, thị trấn

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo củng cố mạng lưới truyền thông về phòng chống HIV/AIDS đối tượng là nhân viên Y tế thôn bản và đội ngũ đồng đảng viên của xã, phường.

- Thường xuyên tập huấn, bồi dưỡng kiến thức truyền thông Dự phòng lây truyền mẹ con cho đội ngũ cộng tác viên lồng ghép với các hoạt động truyền thông khác tại xã.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tại địa bàn tổ chức truyền thông và giới thiệu các dịch vụ trong chương trình dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.

- Tư vấn và giới thiệu phụ nữ mang thai đi xét nghiệm sàng lọc xét nghiệm sàng lọc phát hiện nhiễm HIV sớm.

- Báo cáo hoạt động Dự phòng lây truyền mẹ con theo hướng dẫn của Trung tâm Chăm sóc SKSS và Trung tâm Phòng chống HIV/AIDS theo đúng quy định.

5.7. Các cơ sở Y tế ngoài công lập có cung cấp dịch vụ chăm sóc thai sản

- Tư vấn cho phụ nữ mang thai về việc xét nghiệm kiểm tra HIV trước sinh khi đến khám thai tại cơ sở.

- Phối hợp với các đơn vị y tế công lập trong công tác truyền thông phòng chống lây truyền mẹ con tại địa bàn.

- Tổn hợp báo cáo thực hiện kế hoạch theo quý và trong tháng hành động Dự phòng lây truyền mẹ con

Trên đây là Kế hoạch triển khai hoạt động can thiệp Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2018 của Sở Y tế. Yêu cầu các đơn vị xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc các đơn vị phản ánh về Sở Y tế qua Trung tâm chăm sóc sức khỏe sinh sản và Trung tâm Phòng chống HIV/AIDS để điều chỉnh cho phù hợp./. *QL*

Noi nhận:

- Vụ SKBMTE-Bộ Y tế (Báo cáo);
- Cục PC HIV/AIDS-Bộ Y tế (Báo cáo);
- UBND tỉnh (Báo cáo);
- UBND các huyện, TP (P/hợp);
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng: NVY, KHTC, QLHNYD&BHYT;
- Bệnh viện đa khoa tỉnh, BVĐK các huyện;
- Trung tâm: PC HIV/AIDS, CSSKSS, TT GDSK;
- Phòng Y tế các huyện, TP;
- TTYT các huyện, TP;
- Các phòng khám ĐK, chuyên khoa phụ sản tư nhân;
- Lưu VT, NVY.

GIÁM ĐỐC



Lương Việt Thuần

Phụ lục I

CHỈ TIÊU TƯ VẤN XÉT NGHIỆM HIV PHỤ NỮ MANG THAI

(Kèm theo Kế hoạch số: 45/KH-SYT, ngày 28/02/2018 của Sở Y tế)

TT	Chỉ số	Đơn vị tính	Huyện/Thành phố													
			TTPC HIV/AIDS	TTCS SKSS	BVĐK tỉnh	Đồng Văn	Mèo Vạc	Yên Minh	Quản Bạ	Xín Mần	H. Su Phì	Bắc Quang	Vị Xuyên	Bắc Mê	Quang Bình	TTYT TP
1	Tư vấn, xét nghiệm HIV cho phụ nữ mang thai	%	95	95	95	95	95	95	95	95	95	95	95	95	95	95
2	Chuyển gửi mẫu xét nghiệm sàng lọc HIV dương tính của phụ nữ mang thai về phòng xét nghiệm khẳng định HIV	%	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100
3	Chuyển gửi thành công phụ nữ mang thai nhiễm HIV đến cơ sở điều trị HIV/AIDS	%	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100

28

Phụ lục II

DỰ TOÁN KINH PHÍ DỰ PHÒNG LÂY TRUYỀN HIV TỪ MẸ SANG CON NĂM 2018

(Kèm theo Kế hoạch số: 45/KH-SYT, ngày 28/02/2018 của Sở Y tế)

Đơn vị tính: 1.000đ

TT	Nội dung hoạt động	Nguồn vốn triển khai	Cộng	Huyện/Thành phố											
				Tuyến tỉnh	Đồng Văn	Mèo Vạc	Yên Minh	Quản Bạ	Xín Mần	H. Su Phi	Bắc Quang	Yị Xuyên	Bắc Mê	Quang Bình	TP Hà Giang
I	Tập huấn về chăm sóc, điều trị, dự phòng lây truyền từ mẹ sang con cho tuyến tỉnh, huyện	Chi thường xuyên	61,100	10,295	4,765	4,650	4,650	4,075	4,765	5,455	5,225	5,340	4,075	4,305	3,500
1.1	Đào tạo cập nhật cho cán bộ y tế trực tiếp điều trị, CSSKSS cho BVĐK tỉnh, huyện mở tại tỉnh (3 người/dơn vị x 11 đơn vị = 33 người x 2 ngày/lớp)	Chi thường xuyên	10,295	10,295											
1.2	Tập huấn dự phòng LTMC cho tuyến xã	Chi thường xuyên	50,805		4,765	4,650	4,650	4,075	4,765	5,455	5,225	5,340	4,075	4,305	3,500
2	Hoạt động truyền thông trong tháng cao điểm DPLTHIV từ mẹ sang con	CTMT	3,660								1,500	960	700		500
3	Tổ chức lấy mẫu xét nghiệm lưu động DPLTMC lòng ghép truyền thông (02 người/chuyến x 2 ngày/chuyến x 20 chuyến)	Chi thường xuyên, CTMT và BHYT	45,000	45,000											
4	Giám sát thường quy về chăm sóc điều trị HIV/AIDS (4 người/chuyến x 3 ngày x 10 chuyến)	Chi thường xuyên	47,340	47,340											
	Tổng cộng:		157,100	102,635	4,765	4,650	4,650	4,075	4,765	6,955	6,185	6,040	4,075	4,305	4,000

(Bảng chữ: Một trăm năm mươi bảy triệu, một trăm nghìn đồng chẵn) *98*